1

     ATA Nº 12/2019

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezanove, na sala de reuniões da

sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova,

realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo

Jorge da Silva Simões, os restantes membros do órgão executivo Cândida

Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves Moita e

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. -------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1 – Pedido de Apoio apresentado pela Comissão de Festas em Honra

de S. António de Avessada

Foi presente o pedido acima mencionado que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante a solicitar apoio para a realização das Festas em

Honra de Santo António em Avessada que se realizaram nos dias 8, 9 e 10 de

junho de 2019.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder apoio monetário de

150€.--------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – Pedido de Apoio apresentado pelo Clube de Condeixa

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a atividades desportivas

2019.--------------------------------------------------------------------------------------------------

  2

Não participaram da votação o Sr. Presidente – Paulo Simões e o Vogal,

António Esteves Moita por fazerem parte dos órgãos sociais do Clube de

Condeixa. --------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, pelos restantes membros, atribuir o valor de

€1500.-------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – Pedido de Apoio apresentado pelo Grupo Folclórico e Etnográfico

da Casa do Povo de Condeixa

Foi presente o pedido acima mencionado que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante a solicitar apoio para realização do seu 40º Festival

de folclore, que se vai realizar a 6 de julho do corrente ano.

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, dar apoio monetário de 500€.---

4 – Proposta para atribuição de topónimo - Rua Professor Vergílio

Correia – 1888-1944.

Foi presente email do Dr. Miguel Pessoa a solicitar que esta União das

Freguesias se pronunciasse sobre a atribuição de topónimo "Rua Professor

Vergílio Correia" para a Rua principal em Condeixa-a-Velha --------------------------

Deliberação: Após análise dos documentos e auscultação de alguns

moradores na Rua Principal de Condeixa-a-Velha, foi deliberado por

unanimidade, não concordar com a proposta apresentada pelo Dr. Miguel

Pessoa, dado que qualquer alteração à toponímia já existente iria implicar a

atribuição de novas moradas aos munícipes residentes, com todas as

implicações inerentes ao processo. Foi ainda deliberado, por unanimidade,

propor o topónimo de Rua Professor Vergílio Correia, à Rua que vai desde o

IC3 as Ruinas de Conimbriga por ser uma Rua sem toponímia associada.--------

5- Ratificação dos Compromissos e pagamentos do mês anterior.

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ratificar todos os compromissos

e pagamentos efetuados no mês anterior. -------------------------------------------------

  3

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia